A ubique utimur theologia, sed pia quadam, ac religiosa distinctione utentes, illum quidem et Deum et Dominum, hujus etiam Patrem esse edocti sumus; hunc vero ipsum, quem et Verbi et Domini appellatione significare consuevimus, eorum quidem qui post ipsum, et sub ipso sunt, esse Dominum, ejus autem qui unum cum ipso est, neutiquam similiter: **233** neque enim Patris Dominus, neque Patris Deus, is qui est Deus Verbum, sed illius quidem imago, et Verbum, et Sapientia, et virtus, eorum vero quæ post ipsum collocantur Dominum habens, et Dominus et Deus: ille vero cum et Dominus, et Deus sit, etiam pater est hujus, sicut

CAPUT IX.

Ab eadem. — Quod idem Deum Verbum, significat Deum ac Dominum prius nominatum et quod in hominis forma, et figura, et visum esse, et anti-quis responsa dedisse conscribit.

« Apparuit autem Dominus Abrahæ, et dixit ei: Semini tuo dabo terram hanc⁴⁶. » Et rursus: « Erat Abraham annorum nonaginta novem, et apparuit Dominus Abrahæ, et dixit ei: Ego sum Deus: bene placitus sis coram me, et esto inculpabilis, et ponam testamentum meum inter te et me, et multiplicabo te valde⁴⁷. » Et rursus: « Apparuit autem Deus ei apud quercum Mambre, dum sederet in ostio tabernaculi sui, ipso meridie: cum vero oculis suis respexisset, vidit, et ecce tres viri steterant supra eum: et cum vidisset occurrit obviam illis, ab ostio tabernaculi, et adoravit⁴⁸. » Ac deinceps post visionem adjungit: « Dominus autem dixit, non celabo ego Abraham puerum meum quæ facio. Abraham vero cum sit, erit in gentem magnam et multam: et benedicentur in eo omnes gentes terræ⁴⁹. » Atque his rursus adjungit tanquam de altero: « Novi enim quod constituet filiis tuis, et domui suæ, et custodient vias Domini, facere justitiam et judicium, ut inducat Dominus super Abraham quæ locutus est ad illum⁵⁰. » **234** Hic plane scriptum est, eum Dominum qui Abrahæ respondebat, hæc dicere, ubi videlicet Dominum confitetur Patrem suum, et Conditorem universi: ipse tamen Abraham, veluti propheta, exploratam et certam ejus qui respondebat cogitationem habens, deinceps cum veneratione eos, qui ante expositi sunt, orat, dicens: « Ne perdas justum simul cum impio, et erit justus quasi impius. Si sint quinquaginta justi in civitate, perdes eos? nonne dimittes omnem locum, propter quinquaginta justos? Nequaquam tu facies verbum hoc, ut interficias justum cum impio, et erit justus quasi impius; nequaquam: qui judicas universam terram, non facies judicium⁵¹? » Porro hæc ad angelos, aut ad quempiam ex Dei ministris dicta

⁴⁶ Gen. xii, 7. ⁴⁷ Gen. xvii, 1, 2. ⁴⁸ Gen. xviii, 1, 2. ⁴⁹ ibid. 17, 18. ⁵⁰ ibid. 19. ⁵¹ ibid. 24, 25.

asse, consentanee dici non arbitror : non enim cu-
juslibet sit, judicare terram universam. Sed nec
angelus quidem est nominatus, quem superior scri-
ptura significat, verum alius quispiam angelo præ-
stantior, Deus utique ac Dominus, qui cum duobus
angelis in forma hominis, ad supra scriptam
quercum est visus. Præterea ne Patrem quidem
Deum hunc fuisse putandum est, qui hujuscemodi
verbis indicatur : dicere enim, id mutari quod di-
vinum est, et figurari in speciem ac formam homi-
nis, neutiquam pium est. Superest igitur ut confi-
teamur illum fuisse Dei Verbum, quod a nobis in
iis quæ antehac scripta habes, Dei nomine cele-
bratum est : qua de causa hodie quoque a vicinis,
et in proximo habitantibus, quasi divinus colitur,
atque observatur is locus, honoris illorum gratia
qui Abrahæ in illo visi sunt ; atque etiam nunc ibi-
dem permanens terebinthus conspicitur : qui enim
ab Abraham hospitio suscepti sunt, ut habet Scri-
ptura, recumbentes erant duo quidem utrinque,
medius autem excellentior, et qui reliquos ante-
fret. Hic vero sit plane is, de quo diximus, ipse
utique Dominus ac Salvator noster, quem etiam
pertinaces et increduli, divina oracula confirmantes,
venerantur : hic ipse igitur ex illo, pietatis ja-
cians ad homines semina, humanam speciem ac figuram indutus, Dei amico atque antiquo Patri
Abrahæ seipsum quisnam esset, ostendit, Patrisque sui tradidit sententiam.

235 CAPUT X.

*Ab eadem. — Quod idem propheta in Jacob, mani-
festius eum de quo agitur, indicat Dominum :
quem sane et Deum et angelum supremum Dei
vocat.*

Et profectus est in Charran, et venit in locum,
et dormivit illic : occiderat enim sol. Et accepit la-
pides, et posuit sub capite suo, et dormivit in loco
illo, et somniavit : et ecce scala terræ infixæ, cujus
caput perveniebat usque ad cælum, et angeli Dei
ascendebant per eam. Et Dominus innitebatur ei,
et dixit : Ego Dominus Deus Abraham patris tui,
et Deus Isaac, ne timeas : terra in qua tu dormis
in ipsa, tibi dabo eam, et semini tuo. Et erit se-
men tuum sicut arena maris, et dilatabitur ad ma-
re, et Orientem, et ad boream, et africanum. Et be-
nedicentur in te omnes tribus terræ, et in semine
tuo. Et ecce ego sum tecum, custodiens te in omni
via, quacumque iter feceris, et convertam te in
terram hanc : quoniam non te relinquam, donec
faciam omnia quæcumque locutus sum tibi. Et ex-
perrectus est Jacob a somno, et ait : Dominus est
in loco hoc, ego autem nesciebam. Et timuit, et
ait : Quam terribilis est locus hic ! non est hoc
aliud, nisi domus Dei, et hæc porta cæli. Et sur-
rexit Jacob mane, et accepit lapidem, quem sup-
posuit capiti suo, et erexit illum pro titulo, et effu-
dit oleum in summum illius, et vocavit Jacob no-
men loci illius, domum Dei³¹.) Eum, qui hoc loco
tam multis verbis respondet Dominum, et Deum,